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 مسئولیت ناشی از رعایت نکردن اصول استاندارد

 ه و حقوق ایراندر فق 
 (12/02/1400، تاریخ تصویب 15/07/1399 تاریخ دریافت) 

 1دکتر مرتضی چیت سازیان
 دانشگاه شهیدمطهری )ره(استادیار 

 چكیده

از مسائل مهم در وضعیت، بهداشت و تجارت رعایت استانداردهای جهانی است. استاندارد 

آید سخن از استاندارد به میان می یادآور نظم و تنظیم و به معنای بهبود کیفیت است. وقتی

گوییم. استانداردها سلامت ایمنی و بهداشت محصولات و در واقع از بهبود کیفیت سخن می

های جبران ناپذیری را به فرد و کنند. عدم رعایت استاندارد خسارتخدمات را تضمین می

ضرر و با کیفیت ای بیکند. یکی از حقوق افراد جامعه استفاده از کالاهاجتماع وارد می

شود. مسئله بروز خسارت و است. بنابراین استاندارد جزء حقوق شهروندی محسوب می

جبران آن هم در فقه و هم در قانون ایران مورد بررسی قرار گرفته است. ایجاد ضرر و زیان 

قانون مسئولیت مدنی ایران هر کس  1گردد. طبق ماده در فقه موجب ضمان قهری می

احتیاطی به جان یا سلامتی یا مال یا آزادی یا مجوز قانونی عمداا یا در نتیجة بیبدون 

حیثیت یا شهرت تجارتی یا به هر حق دیگری که به موجب قانون برای افراد ایجاد گردیده 

ای وارد نماید که موجب ضرر مادی یا معنوی دیگری شود، مسئول جبران خسارت لطمه

تا دلایل فقهی لزوم رعایت استاندارد  هستیمبرآن  در این مقاله باشد.ناشی از عمل خود می

های ناشی از عدم رعایت آن را در قوانین ایران را بررسی کنیم. آیات قرآنی و و مسئولیت

روایات دعوت به دقت و انسجام و اتقان در امور دارند و اینکه باید کار را درست انجام داد و 

نمود. از جمله قواعد فقهی که رعایت استاندارد را ایجاب موازین قانونی را دقیق رعایت 

تسبیب و غرور اشاره کرد. بنابراین استاندارد اساس  ،توان به قواعد لاضررکنند میمی

اند. قانون ایران محکمی در فقه دارد. اما در قانون اهمیت چندانی برای آن قائل نشده
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جلوگیری از بروز اهمال و کوتاهی در رعایت تر جهت تر و بازدارندهنیازمند قوانینی محکم

 استاندارد و مجازات شدیدتر برای متخلفین است. 

 

 استاندارد، خسارت، مسئولیت، قواعد فقهی ی:کلیدگان واژ

 

 مقدمه

گرفت، تعیین کیفیت و تشخیص زمانی که تولید با استفاده از ابزارهای سنتی انجام می

پنج  به کیفیت تولید و خدمت با استفاده از حواسآن کار چندان مشکلی نبود، پی بردن 

ضرورت  آوری افزایش جمعیت و بالا رفتن مصرف،گانه میسر بود، اما با پیشرفت علوم، فن

نجش ستولید انبوه و در نتیجه جایگزین شدن ماشین به جای انسان و ابزار دستی، دیگر 

پذیر های فنی امکانابزار و تواناییگانه و بدون آزمایشگاه و کیفیت با استفاده از حواس پنج

ترین اصول تکنولوژی جهانی است که خود نتیجه و عصارة استانداردها، حاوی زبده نبود.

ها کوشش و پژوهش و آزمایش و خطای هزاران دانشمند و محقق و کارشناس در طی قرن

ف کنندگان ها برای حفظ سلامت ایمنی و بهداشت مصرقرون متمادی بوده است. استاندارد

اند که عدم رعایت این اصول به طور مستقیم سلامتی و در محصولات و خدمات تهیه شده

وزی میت بالای استاندارد در در دنیای امرباتوجه به اهکند. ها را تهدید مینهایت جان انسان

فقه و  مقتضی است که مسئولیت ناشی از تخلف از استانداردها در تولیدات صنعتی از منظر

 نون ایران روشن گردد. قا

 بخش اول: تعریف استاندارد

معنی  به Standمعنای پرچم و عَلَم است، و از کلمه ای انگلیسی بهاستاندارد واژه

ایستادن، ماندن، و قرار گرفتن اخذ شده است. استاندارد در اصطلاح متداول امروزی به 

عیین کمیت و کیفیت، و آنچه دارای گیری، مدل و نمونه اشیاء، تمعنای مقیاسی برای اندازه

استانداردها مدارکی دربرگیرنده قواعد و رهنمودها یا  1رود.کار میمشخصات رسمی است به

منظور استفاده مکرر عمومی، ایجاد ها یا نتایج آنها هستند که بههایی برای فعالیتویژگی
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اقتصاد ملی، حفظ جویی در هماهنگی و وحدت، توسعه تفاهم، تسهیل ارتباطات، صرفه

سلامت و ایمنی عمومی، و گسترش مبادلات بازرگانی داخلی و خارجی فراهم آمده و توسط 

المللی استاندارد، هر طبق تعریف سازمان بین 1سازمان معتبری تصویب شده باشند.

استاندارد نتیجه تلاش خاصی است که برای هماهنگ کردن جریان یا محصولی معین پدید 

های زیر باشد: ویب مقام صالحی رسیده باشد و ممکن است به یکی از شکلتصآمده و به

ای حاوی یک سلسله شرایط لازم؛ ب( واحدی اساسی یا کمیتی ثابت مانند الف( نوشته

استانداردها موافقت  آمپر، صفر مطلق، و جز آن؛ و ج( ابزاری مادی برای سنجش، مانند متر.

نی و یا معیار دقیق که به عنوان قوانین، های فهایی هستند، شامل ویژگینامه

گیرند، و مواد، محصولات، ها مورد استفاده قرار میها و یا تعاریف و ویژگیدستورالعمل

هایی اگر بین نامهنمایند. چنین موافقتفرایندها و خدمات مناسب با اهداف را تضمین می

زیستی کمک . استانداردها به سادهنامندالمللی باشند آنها را استانداردهای بین المللی می

 دهند.یی کالاها و خدمات مورد مصرف را افزایش میآنماید و کارمی

 تاریخچه استانداردبخش دوم: 

استاندارد کردن پدیده جدیدی نیست و از دیر زمان در زندگی بشر وجود داشته است. 

رداشتی است که انسان های طبیعی شناخت و باستاندارد کردن نیز مانند بسیاری از پدیده

این امر در ابتدا به صورت ناخوداگاه تحقّق یافته است. برای  از محیط پیرامون خود دارد.

مثال در تاریخ پیدایش سیستم شمارش دهدهی که هم اکنون نیز مورد استفاده قرار 

دست گردد در واقع الگویی است از تعداد انگشتان دو گیرد و به گذشته بسیار دور باز میمی

انسان. همین گونه استاندارد کردن تقویم و تعداد روزهای ماه در سال رومی که توسط 

در ایران در زمان داریوش  قبل از میلاد مسیح انجام شده است. 46ژولیوس سزار در سال 

نامیده « کرشه»ای بود بر اساس واحدی که های استاندارد شدهاول پادشاه هخامنشی وزنه

ای که از آن زمان باقی مانده و هم اکنون گرم بود. وزنه 3/83رشه معادل شد و وزن هر کمی

در انگلستان در زمان جان پادشاه  باشد.کرشه می 120در ایران موجود است معادل 

ها که در امر تجارت تعریف شده است. سانگلیسی استانداردهای در رابطه با اوزان و مقیا

: اه انگلیسی تعریفی برای اینچ بوده که جالب توجه استهمین طور در زمان ادوارد اول پادش
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اینچ عبارت است از سه دانه جوی خشک شده که در یک امتداد و سر به سر قرار گرفته »

های عمده که در عهد باستان و به در یک بررسی اجمالی مشخص شده استاندارد 1«باشد.

بیشتر از موارد دیگر احساس  طور کلی قبل از رنسانس جنبة عمومی داشته و نیاز به آن

باشد اما پس از عصر رنسانس با توجه به ها میهای اوزان و مقیاسشده است استاندارد

تحول بنیادی و طرز تفکر اجتماعی و رشد تولید اختراعات صنعتی استانداردهای صنعتی 

های حثهای استاندارد که در بترین بحثترین و اساسییکی از قدیمی نیز بوجود آمدند.

استانداردهای قانون به آن توجه شده است و در حال حاضر نیز به عنوان اولین اصل 

پذیری است به اصل کاهش انواع و در کنار آن اصل تعویض ،استاندارد کردن مطرح است

طوری که همین اصل موجبات تولید انبوه را فراهم نموده است. در گذشت هر تولیدکننده 

بزارهای ابتدایی و میراث نیاکان خود محصولاتی با شکل و طرح صنعتگری با توجه به ا

های یکسان تولید مختلفی ساخت اما امروزه با منسجم شدن تولید محصولاتی با ویژگی

توان به یک آمریکایی به نام الی پذیری میگردد. از پیشگامان اصل کاهش انواع و تعویضمی

ای نخستین بار تفنگی سرپر را طراحی کرد بر 1793ویتنی اشاره کرد. این شخص در سال 

کارگیری به 2هایی قابل تعویض بود در واقع پایه تولید انبوه را ایجاد کرد.که دارای قسمت

شکل مکتوب در آیند این استانداردها توسط تولیدکنندگان و محققان مستلزم آن بود که به

هی شوند. به همین سبب، تدوین ها و مراکز استاندارد نگهداری و سازماندو در کتابخانه

المللی استاندارد ها و سطوح مختلف توسط سازمان بینالمللی در زمینهاستانداردهای بین

هایی منتشر شد و به کلیه کشورهای عضو سازمان صورت جزوه)ایزو( انجام گرفت و به

نون اوزان و ، نخستین حرکت مدون استانداردنویسی با تصویب قانیز در ایران ارسال گردید.

های به لحاظ ضرورت تعیین ویژگی 1332آغاز گردید و در سال  1304ها در سال مقیاس

کالاها و جلب توجه تولیدکنندگان و واردکنندگان به اهمیت کالاهای استاندارد شده، 

تشکیلاتی جهت تهیه و تدوین استانداردهای ملی در وزارت بازرگانی ایجاد شد. در سال 

ب قانون تأسیس مؤسسه استاندارد ایران، کار رسمی این مؤسسه در ، با تصوی1339
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به  1343های تعیین شده در این قانون ادامه یافت و در سال چارچوب اهداف و مسئولیت

به  1340مؤسسه استاندارد تحقیقات صنعتی ایران تغییر نام داد. مؤسسه استاندارد از سال 

نخستین  المللی الکتروتکنیک در آمد.ون بینبه عضویت کمیسی 1344عضویت ایزو از سال 

بندی کالاهای صادراتی )عموماا محصولات استانداردهای تهیه شده به ویژگی و درجه

هفده استاندارد  1343صورت آزمایشی تدوین شد. تا سال کشاورزی( اختصاص داشت و به

منظور کمک به صورت آزمایشی تهیه گردید که عموماا مربوط به کالاهای سنتی و بهبه

ها استانداردهای لازم بهبود صادرات بود ولی بعدها تصمیم گرفته شد که در همه زمینه

 1345صورت قطعی تغییر یابد. در سال تدوین شود و تهیه استانداردها از حالت آزمایشی به

با پیروزی  1برای نخستین بار علامت استاندارد ایران بر روی کالاهای ایران مشاهده شد.

نقلاب اسلامی، ضرورت دگرگونی در ساختار اقتصادی کشور و توجه جدّی به امر کیفیت ا

منجر به تدوین استانداردهای ملی گردید و مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران به 

های مختلف مواد و مصالح و فرآیندها تهیه و تدوین و نشر استانداردهای ملی ایران در زمینه

ها و مراکز آموزش عالی، نمایندگانی ستانداردهای ملی با مشارکت دانشگاهپرداخت. تدوین ا

های صنفی مربوط، های انجمنهای مرتبط، صاحبان صنایع، نمایندهها و وزارتخانهاز سازمان

شود. در این فعالیت، کارشناسان مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی و جز آن انجام می

عنوان دبیر تدوین فعالیت دارند. این مؤسسه در حاشیه کار اصلی هایران و ادارات کل تابعه ب

خود، یعنی تهیه استانداردها، وظیفه گردآوری و سازماندهی استانداردهای سایر کشورها و 

دار است. کتابخانه نیز هماهنگی و ارتباط با سازمان جهانی استانداردها )ایزو( را عهده

ایران بسیاری از استانداردهای جهانی و خارجی را در مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی 

های تخصصی های ارزی و اقتصادی، کتابخانهجوییلحاظ صرفهمجموعه خود دارد که، به

خرین بار در سال آهای ملی ایران فهرست استاندارد 2توانند به این مؤسسه مراجعه کنند.می

د که با گذشت چهار سال تعدادی از عنوان استاندارد بو 3238منتشرگردید و حاوی  1371

استاندارد به آن  600آنها باطل و برخی دیگر تجدید نظر و یا تجدید چاپ گردید و بیش از 
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ها در ایران اولین تشکیلات افزوده شده است. گذشته از پیشینة تاریخی غیر مدون استاندارد

ها در سال و مقیاس موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران با تصویب قانون اوزان

ها و به لحاظ ضرورت تعیین ویژگی 1332ها در سال بعد شود.شمسی مطرح می 1304

نظارت در کیفیت کالاهای صادراتی و وارداتی ایجاد یک تشکیلات رسمی مورد توجه قرار 

گرفته و هستة اولیة تشکیلات سازمانی موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران به 

با تصویب قانون  1339گیرد. در سال ای در وزارت بازرگانی وقت شکل میهصورت ادار

ای در وزارت بازرگانی تأسیس موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران به صورت اداره

موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران علاوه بر عضویت در سازمان  گیرد.وقت شکل می

و انجمن جهانی  oimن بین المللی اندازه شناسی قانونی سازما isoبین المللی استاندارد 

های بین المللی زیر با سازمان waitroهای تحقیقاتی صنعتی و تکنولوژیکی سازمان

 همکاری دارد:

 کمسیون بین المللی الکتروتکنیک.

 ها.عهدنامه مصر راجع به دفتر بین المللی اوزان و مقیاس

ن بر اساس قانون مصوبه ارد و تحقیقات صنعتی ایراهای موسسة استاندوظایف و مسئولیت

 به شرح زیر است: 1371بهمن ماه 

تعیین، تدوین و نشر استانداردهای بین المللی و ملی به عنوان تنها مرجع رسمی در 

کشور به استثنای مواد دارویی. انجام تحقیقات کاربردی به منظور تدوین استاندارد و بالا 

 1خلی و کمک به بهبود روشهای تولید و کارآیی صنعتی.بردن کیفیت کالاهای دا

های زیر توان به صورتبه طور کلی اهداف استاندارد کردن در سطح بین المللی را می

 بندی کرد:تقسیم

ها حتی در یک سطح معین در تمام دنیا و در طرح و ارائة ـ حفظ نگه داری پیشرفت1

 للی و انتقال آنها به استانداردهای ملین المهای پیشرفته در استانداردهای بیتکنولوژی

 باتوجه به نیاز و موقعیت زمانی کشور از نظر تؤسعة فنی و صنعتی.
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 وه آنها ـ حفظ و اشاعة تجربیات بین المللی و استانداردهای ملی به منظور رشد و توسع2

رتقا ت اتلاش در جهت هم سطح نمودن استانداردهای ملی با استانداردهای بین المللی جه

 ها و خدمات.کیفیت فراورده

ها و مقاطع ملی به واسطة پذیرش مستقیم استانداردهای بین المللی در ـ حفظ تلاش3

یم ها از قبیل: سیستم متریک، حدود و روا داری، کدها و علایم، علامورد مسائل پایة تکنیک

 ایمنی و غیره

لف بین المللی به منظور ـ ارایة مشکلات فنی کشورهای مختلف در اجتماعات مخت4

به  وهای کشورها بوده اینکه استانداردهای بین المللی قادر به انعکاس احتیاجات و نیازمندی

 امر تجارت و توسعه بین المللی آنها کمک نماید.

های بین المللی برای موضوعات، ـ تغییر مؤسسات استاندارد ملی برای تهیة استاندارد5

 1شود.که بیشتر در کشورهای مربوط مطرح است یا تولید می هاییها یا فراوردهرشته

 بخش سوم: دیدگاه فقه در لزوم رعایت استاندارد

 بند اول: استاندارد از منظر قرآن

ارد، دیکی از مفاهیم بنیادی که در قرآن به لحاظ مفهومی تشابه زیادی با استاندارد 

معیاری  استاندارد به معنای تنظیم مفهوم میزان است؛ چراکه همان گونه که گفته شد واژه

یه دقیق برای کیفیت و کمیت محصولات و خدمات است و در قرآن نیز، کلمة میزان در آ

لْمِکْیاَلَ اوْفوُاْ ویَاَ قوَْمِ أَ﴿سوره هود هم به مفهومی مشابه استاندارد به کار رفته است:  85

 هپیمان! فسِْدیِن؛َ وای قوم منمُی الأَرْضِ ثوَْاْ فِشْیاَءهُمْ ولَاَتَعْوَالْمِیزَانَ باِلْقسِْطِ وَلاَتَبْخسَوُاْالنَّاسَ أَ

ق آنان مردم، عیب نگذارید و ازح( و اجناس) و بر اشیاء! وزن را باعدالت، تمام دهید و

 .﴾نکاهید و در زمین به فساد نکوشید

 قوَمِْ  یا قالَ عَیبااشُ أَخاهُمْ مَدیْنَ إلِى وَ ﴿سوره اعراف آمده است:  85همچنان که در آیه 

 الْمِیزانَ إنِِّی أرَاکمْ بِخَیرٍ وَ إنِِّی أَخافُ وَ الْمِکیالَ  تَنْقُصوُا لا وَ غَیرهُُ إلِهٍ مِنْ لَکمْ ما اللَّهَ اعْبُدُوا

وا النَّاسَ وَ یا قوَْمِ أَوْفوُا الْمِکیالَ وَ الْمِیزانَ باِلْقسِْطِ وَ لا تَبْخسَُ *عَلَیکمْ عَذابَ یوْمٍ مُحِیطٍ 

و )همچنین( به برادر مردم مدین، یعنى شعیب ؛ أَشْیاءَهُمْ وَ لا تَعْثوَْا فیِ الأَْرْضِ مُفسِْدیِنَ

وحى کردیم او نیز به مردمش گفت: اى قوم! خدا را بپرستید چون غیر او معبودى ندارید و 
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د، من خیرخواه شما در معاملات، ترازو و قپان را به نفع خود زیاد و به ضرر مردم کم نگیری

و اى *  ترسم که عذابش از هر جهت فراگیر است.هستم من بر شما از عذاب روزى مى

مردم! پیمانه و وزن را با عدالت وفا کنید و بر اشیاء مردم عیب مگذارید و از حق آنان 

 فرماید: این آیاتمی این آیاتعلامه طباطبایی در تفسیر  ﴾نکاهید و در زمین فساد مکنید.

سراید، اهل مدین بتها را باشند مى «مدین» و قوم او را که همان اهل )ع(داستان شعیب 

فروشى در بین آنان شایع و فسادهاى دیگر نیز در میان ایشان پرستیدند و بیمارى کممى

را به سوى آنان مبعوث کرد و آن جناب قوم مدین  رایج شده بود، خداى سبحان شعیب)ع(

وکیل و وزن به سنگ تمام و عادلانه و ترک فساد در زمین دعوت  را به سوى دین توحید

ها داد و اندرز کرد و در موعظه آنان سعى بلیغ نمود تا جایى که رسول خدا نموده، بشارت

لیکن جز با رد و عصیان جوابى به او ندادند و  خطیب انبیاء بود. )علی(فرمود: شعیب  )ص(

کنیم، و یا گفتند: تو را از دیار خود تبعید ىحتى تهدیدش کردند که تو را سنگسار م

کنیم، و آزار و اذیت او وعده کمى که به او ایمان آورده بودند را به نهایت رساندند و مى

بستند، و به این رفتار گذاشتند مردم به او ایمان بیاورند، و راه خدا را به روى مردم مىنمى

از خدا خواست تا بین او و آنان حکم نموده و  )ع(خود ادامه دادند تا آنجا که جناب شعیب 

فروشى و نقص اینکه از میان همه گناهان قوم، خصوص کمدر آیه شریفه  آنان را هلاک کند.

در مکیال و میزان را نام برده، دلالت دارد بر اینکه این گناه در بین آنان شیوع بیشترى 

چشمگیر و آثار سوء آن روشن شده  اند به حدى که فساد آنکردهداشته و در آن افراط مى

بوده و لازم بوده که داعى به سوى حق، قبل از هر دعوتى آنان را به ترک این گناه دعوت 

 گذارد.اند انگشت روى این یک گناه مىکند و از میان همه گناهانى که داشته

بر  قتااشود اساسش حقیاجتماع مدنى که بین افراد نوع انسانى تشکیل مىوجه دلالت آیه: 

برقرار  ستد است، پس هیچ مبادله و اتصالى بین دو فرد از افراد این نوع و مبادله و داد

 شود مگر آنکه در آن اخذى و اعطایى باشد.نمى

از خود  ناچار افراد مجتمع در شؤون زندگى خود تعاون دارند، یک فرد چیزىهبنابراین ب

ا یکند، و  گیرد استفادهر از آن که از او مىدهد تا از چیزى مثل آن و یا بیشتبه دیگرى مى

عامله و رساند تا از او بسوى خود نفعى دیگر جذب کند، که ما این را مبه دیگرى نفعى مى

 گوییم.مبادله مى
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معاملاتى که در  ترین مصادیق این مبادله، معاملات مالى است، مخصوصااو از روشن

الاهایى که به وسیله ترازو و قپان سنجش گیرد، ککالاهاى داراى وزن و حجم صورت مى

ترین مظاهر تمدن است که انسان به آن متنبه ستدها از قدیمى و شود، و این قسم دادمى

 1اى از اجراى سنت مبادله در مجتمع خود نداشته است.شده، چون چاره

ه خرید و فروش، از ارکان حیات انسان اجتماعى است، آنچ پس معاملات مالى و مخصوصاا

عنوان هرا که یک انسان در زندگیش احتیاج ضرورى دارد و آنچه را هم که باید در مقابل ب

گیرى و کند و زندگى خود را بر اساس این اندازهگیرى مىبها بپردازد با کیل و یا وزن اندازه

نتى اى از راه نقص مکیال و میزان به او خیابنابراین اگر در معامله کند.این تدبیر اداره مى

گیریش باطل شود که خودش ملتفت نگردد تدبیر او در زندگیش تباه و تقدیر و اندازه

گردد: یکى از جهت آن شود و با این خیانت، نظام معیشت او از دو جهت مختل مىمى

کند و دیگرى از جهت آنچه که به عنوان مین مىأزندگیش را ت خرد و لازمهکالایى که مى

شود و در جهت دوم اول احتیاجش آن طور که باید برآورده نمى پردازد، در جهتبها مى

ها پردازد، پول زایدى که در به دست آوردنش تلاشپولى بیشتر از آنچه گرفته است مى

تواند به اصابه و درستى نظر و حسن کرده و خود را خسته نموده است، در نتیجه دیگر نمى

شود و این خود فساد ار خبط و سرگیجه مىتدبیر خود اعتماد کند، و در مسیر زندگى دچ

حال اگر این فساد از یک نفر و دو نفر تجاوز نموده و در کل افراد شیوع یابد فساد در  2است.

گذرد که وثوق و اعتماد به یکدیگر را از دست داده، امنیت مجتمع شیوع یافته و چیزى نمى

ست عمومى که صالح و طالح )غیر بندد و این خود نکبتى اعمومى از آن جامعه رخت بر مى

شود و اجتماعشان بر اساس فروش را به یک جور دامنگیر مىفروش و غیر کمصالح(، و کم

شود نه بر اساس تعاون براى تحصیل سعادت، و لذا خداى نیرنگ و افساد حیات اداره مى

 فرماید:تعالى مى
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سودهاى ؛ 1تَأْویِلاا أَحسَْنُ  وَ خَیرٌ  ذلِک الْمسُْتَقِیمِ  طاسِ باِلْقسِْ زِنوُا وَ کلْتُمْ إذِا الْکیلَ أَوْفوُا وَ﴿

رود. بلکه بهره حاصل از کم فروشى و تضییع حقوق دیگران براى مؤمنین، خیر بشمار نمى

 ﴾[خدایى و رزق حلال )بقیة اللَّه( براى مؤمنان بهتر است

یری گاصول و قوانین اندازه  ها را به رعایتبنابراین خدای متعال نیز در قرآن کریم انسان

 کند. این اصول همانند اصول استاندارد در تولیدات امروزی است.کالاها راهنمایی می

 فقهی قواعد از استفاده با استاندارد رعایت بند دوم: لزوم

 رعایت که ستدان قواعدی مشمول را استاندارد رعایت لزوم توانمی فقهی قواعد مطالعه با

 -قاعدة تسبیب -قاعده اتلاف : از عبارتند قواعد این. کنندمی ایجاب را استاندارد ارکان

 قاعدة سَبق -اعدة لا ضررق -قاعدة غرور

قاعدة اتلاف آن است که فعل مثبت شخص بدون واسطه موجب خسارت قاعده اتلاف: 

و یا  زند و در مغازهای میاحتیاطی ماشین خود را به مغازهای با بیغیر گردد، مثلاا راننده

شکند ولی درتسبیب مسبب بسبب فعل مثبت و یا منفی خود مع الواسطه ویترین آن را می

به دیگری ضرر رسانده است. عمل مسبب ممکن است مثبت باشد یا منفی. عمل مثبت 

نی مانند آن است که کسی پوست خربزه را در معبری بریزد و رهگذری که حامل ظروف چی

ه ملک فش بشکند. مسبب فعل منفی مانند آن که قیم از اجارو بلور بوده پایش بلغزد ظرو

ن از مولی علیه خود داری، از تجارت با پول اضافی صغیر دریغ نماید، نگاهبان راه آه

محه گذاردن علامت خطر غفلت نماید و یا در دادن علامت آزادی یا مسدود بودن خط مسا

موجب  نداردها تولیدکننگان صنعتینکردن استامطابق این قاعده اگر به جها رعایتکند. 

 کنندگان گردد، مسئول هستند.اتلاف جانی یا مالی مصرف

قاعدة تسبیب یکی از قواعد متقنه است و بر مبانی و اساس آن هیچگونه : قاعدۀ تسبیب

عبارت از این است که هر کس سبب تلف و خسارت  . این قاعدهایراد و اشکالی وارد نیست

باشرت به اتلاف و توجه ضرر نداشته باشد ضامن است و باید جبران گردد ولو آنکه خود م

مال تلف شده را بنماید و مسئولیت مدنی این امر متوجه مسبب است مثلاا شخصی که 

خواهد عمارت چند اشکوبه در جوار همسایه خود بسازد و بدون رعایت احتیاط و پیش می
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سایه خراب و اثاثیه او زیر آوار مانده تلف نماید در نتیجه خانه همبینی شروع به پی کنی می

گردد مسئول است و باید از عهده غرامات و خسارات همسایه بر آید و یا صاحب ماشینی می

داند ماشینش خراب و بدون ترمز است و یقین دارد که کار کردن با آن منجر به که می

کند به کار ه خود امر میورزی، سودطلبی به رانندحوادث نامطلوب خواهد شد و در اثر طمع

التجاره تاجر از بین کردن با آن ماشین ادامه دهد و در نتیجه ماشین به دره پرتاب و مال

باشد زیرا با علم به خرابی ماشین داننده خود را وادار به رود مسئول خسارات وارده میمی

گران خود دستور فروش ادامه بکار نموده است. مدیر داروخانه که با علم به فساد دارو به کار

گردد خود شخصاا مسئول است نه شاگرد او دهد و موجب صدمه بدنی مریض میآن را می

بالجمله در قاعده تسبیب مباشرت شرط نیست ولی در قاعده تلف  .که دارو را فروخته

مباشرت شرط است قاعده تسبیب دارای شرائط و ادله است، ادله قاعده تسبیب ادله چهار 

 ی از عقل، اجماع، قرآن و اخبار است.گانه فقه

 عبارت است از: شرائط تسبیب در فقه

 پدید آمدن ضرر از عمل مثبت یا منفی مسبب   •

 اهلیت مسبب  •

 ضرر در اثر تقصیر مسبب باشد ) وجود رابطه بین ضرر و عمل(  •

 مسبب واجد سوء نیت برای ارتکاب جرم نباشد. •

 شد. مسبب خود مباشرت در ایجاد ضرر نداشته با •

شرط پنجم تسبیب عدم مباشرت مسبب است زیرا اگر مسبب خود مباشرت در ایجاد 

ضرر رساندن داشته باشد مورد قابل انطباق با تسبیب نخواهد بود بلکه مشمول قاعده اتلاف 

 1است.

طوری که روشن گشت استاندارد وجه تمسک به قاعده در تخلف از استاندارد: همان

د جهت رعایت کیفیت کالای تولیدی است تا بدین وسیله افرامجموع اصولی است که به 

احبان متضرر نشود. بنابراین اگر در تولیدات صنعتی استانداردهای لازم رعایت نشود، ص

 کنندگان.تولید خود مسئول ضرر ناشی از استاندارد است نه توزیع

  فقها مبنی بر ضمان ناشی از تسبیب. عاتفاق و اجما ـ1مستندات قاعده: 
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 روایت/ خبر  ـ2

 حلبی صحیحة ـ : یکمتسبیب ةبررسی اخبار مستند قاعد

 1«یصیبه. لما ضامن فصاحبه، المسلمین بطریق یضرُ شیئ کل»

ر راه دیگری قرار دهد، دشخصی که چیزی  ةحکم قضی)ع( گوید؛ از امام صادق حلبی می

مین زد که مرکب آن شخص در برخورد با آن رم کند و صاحبش را به ز طوریهب

چیز،  راه مسلمین به آنان ضرر بزند، صاحب آن ایشان پاسخ دادند؛ هر چیزی که در؟چیست

 ضامن پی آمدهای آن خواهد بود. 

 : زراره صحیحه ـ دوم

 2«علیه ضمان لانّ کلّ من حفر بئراا فی غیر ملکه کان علیه ضمان»

در ملک دیگری ی که پرسیدم؛ حکم قضیه ی شخص )ع( گوید: از امام صادقزراره می

ایشان پاسخ ؟)غیر ملک خودش( چاهی کنده و عابری در حین عبور در آن بیفتد چیست

 ست. دادند؛ حفر کننده ضامن است. زیرا هر کس در ملک غیر خود چاهی حفر کند، ضامن ا

 3سماعه موثقه ـــ سوم

در خانه ی خودش  در خصوص حکم کسی که چاهی)ع( گوید از امام صادق سماعه می

ملک  اند؛ اگر چاه درافتد پرسیدم. ایشان بیان داشتهکند و دیگری در آن میفر میح

یگری دخودش باشد، باعث ضمان نیست. اما اگر در ملک غیر یا معبر عام حفر شده باشد و 

 در آن بیفتد، موجب ضمان است. 

 : سکونی خبر ـ چهارم

دواو تداا أو أثق دابها أو حفر شیئاا فی من اخرج میزاباا أو کنیفاا أو اوت )ص(:قال رسول الله»

کس ناودانی یا گودالی در راه مسلمین هر  4«طریق المسلمین فأصاب فعطب فهوله ضامن

ایجاد کند یا میخ یا افسار مرکبش را بکوبد، یا چاهی در راه مسلمین حفر نماید و کسی به 

در این خبر، موارد چندی آنها اصابت کند و به زمین بیفتد، مرتکب این اعمال ضامن است. 
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که ممکن است سبب ورود خسارت به دیگری شود بر شمرده شده و بدین لحاظ جامعیت 

های منجر به قابل توجه معبر بودن محل سبب تسبیب داده است. نکته بیشتری به قاعده

 زیان است. 

 قاعده غرورسوم: بند 

تی که در اثر غفلت و جهل این که هر گاه غرامعبارت است از قاعده غرور  ،در اصطلاح

است  ضامن همان شخص گول زننده شخص به واقع، به سبب شخص دیگری برسد،

 .برخی موارد باطل است، در معامله و

به نظر بعضى از فقیهان، قاعده غرور از فروعات قواعدى دیگر مانند لا : مستندات قاعده

مستندات و اى مستقل دانسته ضرر یا اتلاف و تسبیب است ولى اکثر فقها آن را قاعده

مفاد قواعد  تر ازاند. به نظر ما نیز مفاد قاعده چیزى وسیعارائه داده ی برای این قاعدهمستقل

، چرا که قاعده لا ضرر جز به روش تفسیرى بعضى مکاتب فقهى، اصولاا اثبات مزبور است

اند که زیان زننده موجب کند و قواعد اتلاف و تسبیب هم در جایى قابل استفادهضمان نمى

تضییع و کاهش دارایى دیگرى شود، در حالى که خسارات ناشى از غرور، اعم است از 

 .تر خواهد شد. در مطالب بعدى این نکته روشناست لاف دارایى دیگرىتضییع و ات

 )ص(: در کتاب حاشیه بر مکاسب آمده که مشهور است که حضرت رسولالف( روایات

تواند ـ در خصوص خسارات ، یعنى فریب خورده مى«المغرور یرجع الى من غرهّ»فرموده: 

 .وارد شده ـ به فریب دهنده رجوع کند

ن آایه به ا مرحوم محقق ثانى در حاشیه ارشاد نقل کرده و نیز ابن اثیر در نهاین حدیث ر

کند و روشن حدیث دلالت دارد که فریب خورده به فریب دهنده رجوع مى کند.اشاره مى

ت است که مقصود از رجوع، مطالبه ضرر و خسارت است و اشکال عمده، در سند حدیث اس

 .شود ضعیف استکه گفته مى

اند که این حدیث در کتب روایى از فقها در سند حدیث اشکال کرده و گفتهبسیارى 

اى است که از روایات گوناگون موجود در کتب حدیث وجود ندارد، بلکه عبارت مذکور قاعده

اند، نیافتن حدیث مذکور در کتب گرفته شده است. در پاسخ به این شبهه بعضى گفته

کتب فقها، به صورت روایت مرسله وارد شده است.  حدیث دلیل بر عدم آن نیست، زیرا در

مثلاا صاحب جواهر در کتاب غصب با این عبارت به عنوان یک حدیث برخورد کرده و در 

http://wikifeqh.ir/%D8%B6%D8%A7%D9%85%D9%86
http://wikifeqh.ir/%D8%B6%D8%A7%D9%85%D9%86
http://wikifeqh.ir/%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84%D9%87
http://wikifeqh.ir/%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84%D9%87
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مواقع مختلف به آن استناد جسته است.پس مشکل اساسى این است که این عبارت به 

بر آن مترتب  عنوان حدیث پذیرفته شود که در این صورت اشکالى از حیث ضعف و ارسال

ایم، در مورد احادیث ضعیف دو نظر بین نیست؛ زیرا همان طور که در مباحث اصول گفته

فقها وجود دارد و مشهور معتقدند اگر حدیث ضعیف مستند فتواى فقهاى زیادى قرار 

. ولى باید توجه داشت نیز نظر مخالفی دارنداى شود و عدهگرفت، ضعف سند آن جبران مى

فقهاى گروه اول را بپذیریم، انصافاا باید گفت این حدیث از جمله احادیثى است که اگر نظر 

به هر حال چون مشهور فقها 1.که در ابواب مختلف فقه مورد استناد فقها واقع شده است

شود، لذا خود را از داخل عقیده دارند که شهرت عملى موجب جبران ضعف سند حدیث مى

 .دانیمفارغ مىشدن در موضوع سند روایت مذکور 

تحمل م: در عرف متداول، عقلا هرگاه از عمل دیگرى گول بخورند و زیانى ب( بناى عقلا

کنند. بر همین اساس، جبران زننده مراجعه و مطالبه جبران خسارت مىگول شوند به

هاى حقوقى دنیا مورد توجه است، هر چند که خسارت ناشى از خدعه و نیرنگ در همه نظام

سازد. بنابراین، دیده را جبران مىقوقى با روش مخصوص به خود خسارات زیانهر نظام ح

 بناى عقلا در این مورد از دلایل قاعده غرور است. 

 رجوعدر  یکی دیگر از مستندات قاعده غرور اجماع فقها بر اعتبار قاعده است؛: ج( اجماع

ه ى نیست، بلکبین فقها اختلاف به مغرور، هو ضمان غار در مقابل ضرر وارد« غارّ»به « مغرور»

جاهل یا در  فقها فقط در تطبیق قاعده بر مصادیق آن اختلاف نظر دارند. مثلاا وقتى که غار،

، بین یا خیر شودمیاشتباه بوده، در خصوص این که آیا این مورد از موارد غرور محسوب 

 .فقها اختلاف نظر وجود دارد

هایى هستند که در مورد قاعده عده غرور همان: دلیل چهارم قا2د( ادله قاعده تسبیب

توانند مستند باشند، ولى باید توجه داشت تسبیب گفته شد و در مورد قاعده غرور هم مى

که بین قاعده غرور و قاعده تسبیب، به رغم تشابهات فراوان، اختلافات زیادى وجود 

و اختیارى فاصله  حاکمیت قاعده تسبیب جایى است که بین سبب و مباشر، اراده.دارد

نیندازد و چنانچه بین مسبب و عمل، یک اراده فعال وجود داشته باشد، مورد یقیناا از موارد 
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تسبیب نخواهد بود، بلکه از جمله موارد حاکمیت قاعده غرور است. مثلاا وقتى شخصى، 

صد خورده به هر حال با اراده و قزند، شخص گولدیگرى را با عملش و بدون خدعه گول مى

کند و در اینجا قاعده تسبیب دخالت ندارد؛ زیرا در قاعده تسبیب، و اختیار این کار را مى

 فعل باید مستند به سبب باشد و فاعل مختارى بین مسبب و عمل فاصله نیندازد. 

وجود « غرور»ها عنوان اى وارد شده که هر چند در آن: روایات خاصهروایات خاصه( ه

ین ورد از اعنا و مفهوم، مدرک و دلیل اعتبار قاعده غرور هستند. یک مندارد، ولى از نظر م

 روایات به این شرح است:

یس ـ روایت رفاعه در مورد تدلیس زوجه با این مضمون که اگر ازدواجى از روى تدل1

 که داده واقع شده باشد و زوجه داراى اوصافى نباشد که قرار بوده، زوج حق دارد به مهرى

  مراجعه کند.

 قاعده لاضرربند چهارم: 

 غیره به وبیشتر ابواب فقه مانند عبادات، معاملات  یکی از مشهورترین قواعد فقهی که در

باشد. است که مستند بسیاری از مسائل فقهی می« لاضرر»شود، قاعده آن استناد می

یفات و نزدیک در تال اهمیت قاعده مذکور به حدی است که بسیاری از فقها از گذشته دور و

 اند. تقریرات خود رساله مستقلی را به آن اختصاص داده

 سنت، قرآن، به «لاضرر»اثبات  برای اصولیین و فقها: 1قاعده مستندات و مدارک

  :اندکرده استناد عقل و اجماع

 و ضرر واژه به تصریح با که دارد وجود بسیاری آیات مجید قرآن در: کتاب( الف

 یحاو وصف، بر حکم تعلیق از باب که کرده ارائه را حکامیا موارد خاص، در مشتقاتش

 دچن ذکر به که کند تثبیت تواندمی قاعده یک را به صورت لاضرر و است عامی معنای

 گردد:می مبادرت آن از نمونه

 و برساند ضرر والدش به مادری نباید یعنی ؛2﴾بولده مولود له لا و بولدها والدة لاتضار﴿ـ 1

 شیر موجب قطع با کهاند شده نهی مادران آیه این در. بزند زیان فرزندش به یپدر نباید نیز

 (.خودشوند فرزند ضرر و زیان
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 داده، را طلاق خود زنان مردان، از گروهی ؛ ظاهراا1﴾لتعتدوا ضرارا لاتمسکوهن و﴿ـ 2

 داشتند، آنها به که بود رغبتی بعلت نه مجدد رجوع این و کردندمی رجوع آنها به سپس

 زنان به بود که زوجیت از ناشی مالی حقوق کردن پایمال احیاناا و تعدی و تجاوز با نیت بلکه

 است. کرده منع و نهی عمل این از را مردان آیه، این در کریم قرآن. گرفتمی تعلق مطلقه

 «نالقرآ فقه فی العرفان کنز» کتاب در آیه این مقداد از فاضل که تفسیری بر اساس

 او به رساندن آزار بخاطر زن به آوردن وارد ضرر معنای به« لتعتدوا ضرارا» است، نموده

 لهی(.حدود ا از تجاوز و تعدی آن هم تجاوزاست؛ و تعدی آنها به رساندن ضرر)باشد؛ می

 کرده که وصیتی دادن انجام از پس ؛2﴾مضار غیر دین او بها یوصی وصیة بعد من﴿ -3

 آن از حکایت شریفه آیه ؛...زیانمند باشد وارثتان برای کهآنبی دینش ادای از پس نیز و است

 بین گردید، ترکه خارج ترکه از است، «غیرمضار» که دینی یا وصیت آنکه از بعد دارد که

 چون باشد؛ نزده ضرر و نکرده ظلم ورثه به موصی که وصیتی یعنی. شودمی تقسیم ورثه

 میراث از را ورثه بدین وسیله و کند قرارا دینی به ورثه به اضرار قصد به موصی است ممکن

 نماید. محروم و ممنوع

 یعنی. ضرر برساند نباید دین دهندهگواهی و ؛ کاتب3﴾شهید لا و کاتب یضار ولا﴿ - 4

 و بنویسد است واقع غیر که را امری نباید( سندنویس) معامله و دین کننده تنظیم و کاتب

 نکاهد. آن از چیزی و دهد گواهی افتاده فاقات که چیزی به دقیقاا باید شاهد همچنین

 به صورت تعدد از فرط که شده وارد زیادی بسیار لاضرر روایات خصوص در :سنت( ب

به  لاضرر قاعده باب در و محدثان فقها آنچه همه ذکر چون. است درآمده اجمالی تواتر

  :پردازیممی آن از ایشمه ذکر به اجمالاا است، ممکن غیر اند،کرده نقل روایت صورت

 قسیمت دسته دو به است رسیده لاضرر قاعده درباره امامیه علمای طریق از که احادیثی

 اخباری دوم دسته و دارند دلالت قاعده این بر مطابقی به طور از آنها دسته یک شوند؛می

 شوند:می نقل زیر روایات اول دسته از. دارند دلالت ضمنی طور به که است
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: 1فرمودند باقر )ع( امام که است آورده چنین زراره از قول کافی اصول در کلینی مرحوم

 انصار از یکی منزل باغ آن آستانه در که داشت خرمایی درخت باغی در جندب بن سمرة»

 کردمی رفت و آمد خود نخل به طرف خانه صاحب از گرفتن اجازه بدون سمره. داشت قرار

 منزل به خبرتو بی گفت او به روزی. آوردمی فراهم را انصاری شخص ناراحتی مساله این و

 درختی به طرف من راه این: گفت پاسخ در سمره. بگیری اجازه قبلاا است بهتر آیی،می ما

 پیغمبر )ص(، به سمره از انصاری گیرم! شخصنمی اجازه نیز تو از و باشدمی دارم که

 فرمود این او به شد حاضر وقتی و دستور فرمود سمره احضار به پیغمبر )ص( .برد شکایت

 زمان در شویوارد می اذن بدون اشخانواده و او بر گوید تومی و کرده شکایت تو از مرد

 اجازه دیگری از درختم سوی به خود راه در من آیا: گویدمی سمره! بگیر اجازه او از ورود

 دیگر جایی در درختیتو  برای تا کن نظر صرف درخت آن از فرمایدمی پیغمبر )ص(؟بگیرم

 این از: فرمایداو می به پیغمبر )ص(! زندسرباز می آن قبول از همچنان سمره ولی باشد؛

 خود اصرار امتناع بر هم باز سمره! بگیر بهشت در درختی عوض در و نظرکن صرف درخت

 علی ضرار لا و ضرر لا و مضار رجل انک»: فرموده او به پیغمبر )ص( هنگام این در. ورزدمی

: گویدمی او و به بیندازند سمره و جلوی آورند در را درخت آن دهدمی دستور و «مؤمن

 باز اختلاف اندکی با روایت این. «بنشان را آن خواهیمی جا هر و و برو بگیر را درخت این»

 اذهب»: گفت مرد انصاری آن )ص( به پیغمبر که صورت این به است؛ شده نقل کافی در هم

انداز،  او نزد به و بکن جا از را آن و برو یعنی ؛«ضرار لا و لاضرر فانه بها وجهه ارم و فاقلعها

به  که است حادثه یک به مربوط روایت دو این که کنیدمی ملاحظه. نیست ضرار و ضرر زیرا

 «مؤمن علی»اول  روایت در که است این دو روایت این فرق. است گردیده نقل مختلف طرق

 به نقل پدیده از ناشی مختلف با تعبیرهای روایات وصول. ندارد وجود دومی در و دارد وجود

 حدیث سند صحت در. است محفوظ خود لاضرر به حال قاعده مضمون ولی معناست

 مسلمات و ارسال اصحاب عمل از آنچه به با توجه خصوصاا نیست تحکم به مذکور، حاجتی

« لاضرر» حدیث دو در «مؤمن علی»و  «مالاسلا فی» کلمه دو ثبوت اما در. شودمی حاصل

 و «مؤمن» با طرق برخی در که بوده واحد قضیه یک سمره قضیه دارد؛ چون وجود اشکال

                                                             
، الضرار بابش،  1369 یه،علم یکتابفروش نشرتهران،  ی،رسول ة، ترجمیکاف اصول یعقوب،محمد بن  ابوجعفر، ینی. کل1

 .6 حدیث
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 :که داد پاسخ چنین توانمی اشکال این به پاسخ در البته. است همراه« اسلام» با برخی در

 عدم اصالة»که  است بوده اصحاب عمل به جهت منقوله احادیث برخی در آن نقل عدم

 این راوی اینکه و داده عقلا ترجیح بنای گرفتن نظر در با «النقیصه اصالة» بر را «الزیادة

 فی» کلمه اشکال اما و است؛ بوده آن نقل به احتیاج عدم به جهت نکرده را ذکر کلمه

 روایت بنابراین. گرددمی دفع آن با معارض وجود و عدم آن صدور امکان بدلیل نیز «الاسلام

 ذکر شایان. کندمی دلالت قاعده این بر صراحت با و است ضرر وضع در حرمت صریح سمره

 جمله: از شودمی دیده نیز شمار دیگریبی روایات ذیل در «لاضرار لاضرر و» جمله که است

 آن که: 1کندمی نقل چنین )ص( صادق امام از حضرت خالد بن عقبة شفعه، روایت در

 : فرمود حضرت

 رضر لا قال و المساکن و الارضین الشرکاء فی بین بالشفعة )ص( الله سولر قضی و»

  ولاضرار؛

 و کرد قضاوت و مسکن زمین در شرکاء بین شفعه مورد )ص( در رسول حضرت یعنی

 «."ضرار لا لاضرر و": فرمود

 نفی لزوم همان شریک برای شفعه حق حکمت و علت که شودمی معلوم حدیث این از

 شود کهمی اشاره شفعه مورد در و نیست راضی شریکی هر به انسان ست؛ زیراضرار ا و ضرر

 بعد و دارد مصداق تقسیم از قبل باشد، قسمت قابل که اموالی و مشاع اموال در سخن این

 : فرمایدمیپیغمبر )ص(  حدیث دنباله در زیرا. نیست دیگر شفعه تقسیم از

و  شد، گذاشته هاعلامت زمین در اگر عنیشفعه؛ ی فلا الحدود حددت و الازف ازف اذا»

 «.نیست در کار ایشفعه دیگر گردید، تعیین حدود

 و است قاعده این حجیت بر اسلام فقهای بلکه امامیه، فقهای اجماع: اجماع( ج

 امام و کنندمی استناد روایت این به نیز عامه علمای. است روایت همین نیز مستندشان

 ماعاج این البته. است کرده را ذکر آن خود روایت کتب دیگر و در مسند حنبل احمد بن

 به جهتو با مذکور اجماع زیرا گردد،نمی محسوب باشد سنت محقق که اصطلاحی اصولی

 .ندارد وحقوقی فقهی ارزش گونه هیچ و است مدرکی ادله این

                                                             
 .4 حدیث الشفعه، باب المعیشه، کتاب همان،. 1
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 جودوم نیز محکمی عقلی دلایل، شرعیه مستندات بر ضرار علاوه و ضرر نفی بر: عقل( د

 دلیل ترینو مهم است عقلیه مستقلات جزو قاعده این مدلول که گفت باید در واقع و است؛

 است. عقل یعنی فقه چهارم و منبع مدرک آن، حجیت بر

؛ «ضرار لا و لاضرر»: است شده خوانده نحو سه به حدیث اینلاضرر:  حدیث متن

 1«.منمؤ علی ضرار لا و لاضرر»، «الاسلام فی لاضرار و لاضرر»

 رودیکار م به جنس نفی برای خود حقیقی معنای در «لا»اصولاا : لا : معنایحدیث مفاد

 لا از بعد چهآن یعنی)لا  مدخول که دارد مطلب این بر بیاید، دلالت که ایجمله هر سر بر و

 در ردیم یعنی «الدار فی جل لار»: ندارد؛ مثل وجود خارج عالم در به کلی (گیردمی قرار

 از و کندمی نفی منزل در را مردی هر گونه وجود مذکور امکان جمله در «لا». نیست خانه

 ببینیم خواهیممی حال. نیست منزل در مردی هیچ قطعاا که یابددر می شنونده جمله این

 خارج، عالم در که است این معنیش و آیا مفهوم ،«لاضرار و لاضرر» شودمی گفته وقتی که

 ه رایب زیرا است؛ نادرست جمله از برداشتی چنین قطع به طور؟ندارد وجود ضرر اسلام، در

 روز هر ونگوناگ انحای به بشر ابنای و وجود دارد خارج عالم در ضرر که شودمی دیده العین

 شوند.یکدیگر می به ضرر ایراد منشا

 در مذکور «یلا» گوناگون زوایای و ابعاد ازاند کرده فقها تلاش اشکالات، این گونه بروز با

 . باشد شارع نظر به اقرب که نمایند تعبیر و تفسیر ایگونهرا به حدیث

 کتب به رجوع روی این از است؛ مبرهن که است عرفی معنایی دارای ضرر: ضرر معنای

 آنها نیز که دهدمی نشان آنها به مراجعه علاوه به. نیست لازم آن معنای فهم برای لغت

 ضرر لا»: که است آمده چنین اثیر ابن نهایة در: مثلاا اند؛داشته عرفی معنای بیان در سعی

 معنا چنین را( لاضرر))ص(  پیغمبر قول همچنین «النفع ضد هو و اخاه یضرالرجل لا ای

 کم او حق از چیزی نباید سازد یعنی وارد ضرر خود برادر به مرد نباید» :کهاند کرده

: است چنین آن خلاصه که است موجود و بیش کم تعبیرات همین دیگر کتب در. «بگذارد

 در کردن کم و نقص ضرر عرفاا» :اندگفته دیگر برخی واند گرفته نفع برابر در را ضرر برخی

 که وجودی از بعد یا شی از وجود بعد آن، شؤون از شیئی در یا نفس یا عرض یا مال

 ضرر راغب «.باشدمی ـ بیندمی موجود را آن عرف که جهت آن ازـ  است آن قریب مقتضی

                                                             
 .134 ص پیشین، مصطفی، داماد، محقق. 1
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 و دانش کمی علت به و سوءحال یعنی ضرر» :نویسدمی و دانسته حال سوء معنای به را

 و جاه مال کمی از ناشی یا عضوی یا کمبود نقص لحاظ به و بدن در یا در نفس فضل

 1«است.

 ررض عرفی معنای در زمینة توضیحات این تمامی شودمی ملاحظه که طوریبه بنابراین

 باشد: تعبیر چنین و تعریف رساترین که رسدنظر می به و است

؛ ذلک غیر او او عرض مال او نفس من الحیات مواهب من به ننتفع و نجد ما کل فقد»

 چیز هر و حیثیت مال، زندگی، جان، مواهب از یک هر دادن از دست و نداشتن یعنی

 «.شویممی مندبهره آن از که دیگری

 :گویدضرار می معنای خصوص در بجنوردی حسن میرزا سید: ضرار معنای

 به ضرار معنای باشد چنین اگر و باشدمی مفاعله مصدر از قولی بنا بر ضرار کلمه اما و»

او  بر غیر از که ضرری مقابل در غیر ضرر بر: از است عبارت مفاعله باب بودن طرفه دو جهت

 کندنمی کند، فرقیمی فاعل از لفع صدور تکرار بر دلالت که جهت آن از و است شده وارد

 خصوص در مفاعلة باب شخص؛ اگرچه دو آنکه یا و باشد شخص یک اینجا در فاعل که

 2«رود.می کاربه شخص دو فاعلیت

 ذیل تدو، احتمالا آن لغوی معنای بیان در آمد، و ضرار ضرر معنای در آنچه به توجه با

 است: شده مطرح

 مفاعلة. باب مقتضای به یکدیگر هب نفر دو زدن ضرر یعنی ـ ضرار •

 3است. کرده ایجاد یکی که ضرری دادن و کیفر تلافی مجازات، یعنی ـ ضرار •

 زیان ضرر یعنی و شود عاید سودی اینکه بدون دیگری به زدن ضرر یعنی ـ ضرار •

 4خود نفع به دیگری به زدن

 5و حرج عسر و ضیق یعنی ـ ضرار •

                                                             
 .53 ص، 1ش، ج  1381چاپ و نشر عروج،  ةمؤسس تهران، ،فقهیه قواعد محمد، ی،بجنورد ی. موسو1
 .173 صش،  1393تر، نشر دادگس تهران،، فقه قواعد، ابوالحسن، ی. محمد2
 .149 ص، 3 ج اول، چاپ ق، 1408 ،^ یتمؤسسه آل الب قم، ،الوسائل مستدرک ین،حس یرزام نوری،. 3
 .1 یثحد ،542ص  پیشین،بن حسن،  محمد ی،عامل حر. 4
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 یا باشد عمدی اینکه از است اعم ضرر و یطور عمدبه رساندن زیان یعنی ـ ضرار •

  عمدی غیر

 طور مکرر به زدن ضرر یعنی است صدور ضرر تکرار معنای به ـ ضرار •

 تاس مصدر که است فعل از نهی اولی از مراد مصدر؛ پس ضرار و است اسم ـ ضرر •

 باشد.مصدر می اسم که است ضرر از ایصال نهی دومی از مراد و

بر  اصرار و قصدبی باشدکه چنان فعلی یا حکم اگر که است نای وضرار ضرر میان فرق

 بعنوان مد باشد،تع و قصد روی از اگر و خوانندضرر می را آن رسد، هم به ضرری آن ضرر، از

 برای دومی بودن تأکیدی یا دو لفظ این معنی اختلاف حال هرب. شودتعبیر می آن از ضرار

 قیهف برای آنچه بلکه باشد مهم چندان فقیه ایبر آن بحث طرح که نیست اموری از اولی

 .باشدمی حدیث فقهی مدلول و ترکیبیه جمله از مفاد بحث است لازم او بر و مهم

 بخش چهارم: مسئولیت مدنی و کیفری متخلفین در قوانین ایران

 بند اول: مسئولیت مدنی 

به جبران  عبارت است از ملزم بودن شخص یمدن تیمسئولطوری که گفته شد، همان

به  ینبدون مجوز قانو یکه کس شودیم افتی یو زمان شودیوارد م گرانیکه به د یخسارت

 از اصول مسئولیت مدنی متخلفین به او وارد شود. یانیلطمه بزند و در اثر آن ز یگریحق د

دی همچون پیگیری است. در این رابطه قواعاستاندارد، مطابق با قوانین و قواعد عام قابل

ت ده اتلاف، تسبیب، غرور و لاضرر حاکم است، همچنان که ماده یک قانون مسئولیقاع

 ایعمداا  یهر کس بدون مجوز قانون »دارد: که مقرر می 1339اردیبهشت  7مدنی مصوب 

به  ای یتشهرت تجار ای تیثیح ای یآزاد ایمال  ای یسلامت ایبه جان  یاطیاحتیب جهیدر نت

ه موجب ضرر ک دیوارد نما یالطمه دهیگرد جادیا افرادی نون برابه موجب قا کهگریهر حق د

نسبت « .باشدیم از عمل خود یخسارت ناش جبران شود مسئول یگرید یمعنو ای یماد

هت عدم جکننده به ها وارده تصریح دارد. با توجه به مطالب بالا اگر مصرفجبران خسارات

بران ضرری گردد، تولیدکننده موظف به ج رعایت استاندارد از سوی تولیدکنندگان متحمل

 این خسارات است.

 بند دوم: مسئولیت کیفری
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و  مجلس شورای اسلامی حدود 11/7/1396مصوب  قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد

جرائم و »ثغور مسئولیت متخلفین از استانداردها را در فصل چهارم همان قانون ذیل عنوان 

در »د: دارهمان قانون مقرر می 41ده است. در این رابطه ماده ، مشخص گردانی«هامجازات

 از هیدییتأ ایپروانه کاربرد علامت استاندارد  یدارا یو خدمات یدیتول یکه واحدها یصورت

موضوع در  ند،یاستاندارد نما تیفیاز ک ترنییخدمات پا ایکالا  دیسازمان، اقدام به تول

ف از مطابق این ماده در صورت تخل« .شودیم یریگمیقانون تصم نیا( 42) ماده ونیسیکم

ب به انتخا یاز قضات دادگستر یکاصول استاندارد، موضوع به کمیسیونی که مرکب از ی

و  ندکنندگایتول تیسازمان حما ندهیاستاندارد استان و نما رکلیمد ه،یقوه قضائ سیرئ

و  یتعاون مرکز ،یرزکشاو و معادن و عیصنا ،یبازرگان یاتاقها ندهیکنندگان و نمامصرف

از  یکیز مرکب ا یونیسیکم»دارد: مقرر می 42شود. ماده است، ارجاع داده می رانیاصناف ا

ازمان س ندهیاستاندارد استان و نما رکلیمد ه،یقوه قضائ سیبه انتخاب رئ یقضات دادگستر

ن و و معاد عیصنا ،یبازرگان یاتاقها ندهیکنندگان و نماو مصرف دکنندگانیتول تیحما

 نیا درد مذکور و بدواا به موار لیمورد تشکحسب رانیو اصناف ا یتعاون مرکز ،یکشاورز

حراز او دفعات تخلف درصورت  یو امکانات خاط طیو با ملاحظه شرا کندیم یدگیقانون رس

با تذکر و اخطار،  صورتنیرای. در غکندیارجاع م صلاحیذ یجرم مراتب را به مرجع قضائ

محصول از سطح  یآورجمع ،یخدمات ای یدیواحد تول لیتعط مه،یبه اخذ تعهد، جراقدام 

ظرف  نویسیکم ماتی. تصمدینمایکالا م یو اصلاح، فروش و امحا یبازار، الزام به بهساز

قابل اعتراض خواهد بود در  صلاحیذ یپس از ابلاغ در مراجع قضائ روزیمدت س

یز همان قانون ن 43ماده « .گرددیحسوب مم یقطع ونیسیکم ماتیتصم صورتنیرایغ

الی به مدر موارد ضروری که تأخیر در اقدام موجب خسارت و زیان جانی و »دارد: مقرر می

ها را در مراکز تمرکز، توزیع و فروش تواند موقتاا این فرآوردهشود رئیس سازمان میمردم می

آلات و ها، ابزار، ماشینفرآورده ینولید اتمنظور جلوگیری از ادامه کالا توقیف کند و به

 .وسایل تولیدی مربوط را لاک و مهر نماید

های موضوع این ماده پس از کشف توسط بازرسان و کارشناسان سازمان، تبصره ـ فرآورده

مورد بررسی قرار گرفته و قابلیت مصرف و بهسازی، اصلاح، فروش و امحای آن معین 

گردد. در صورت فروش، ( این قانون تعیین تکلیف می42شود و با رأی کمیسیون ماده)می

عنوان درآمد شود و معادل آن بهداری کل کشور واریز میوجوه حاصله به حساب خزانه
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اختصاصی در چهارچوب قانون بودجه کل کشور به مصرف توسعه و تجهیز آزمایشگاهها 

نشود موارد ذیل اعمال  با توجه به مقررات بالا در صورتی که جرم شخص احراز« .رسدمی

 ،یخدمات ای یدیواحد تول لیتعط مه،یتذکر و اخطار، اقدام به اخذ تعهد، جرشود: می

 .کالا یو اصلاح، فروش و امحا یمحصول از سطح بازار، الزام به بهساز یآورجمع

ذکور در ماز جرائم و تخلفات  یکیرگاه ارتکاب ه»دارد: نیز مقرر می 44همچنان که ماده 

سب منجر به مرگ شود، مرتکب ح ایو  یروح ای ،یجسم بیآس ای یماریقانون موجب ب نیا

 :شودیمحکوم م ریز یهاحاصله با حکم دادگاه به مجازات جینتا

ه درج یریمدت معالجه کمتر از دو ماه باشد مجازات مرتکب حبس تعز کهیـ در صورت1

 درجه پنج ینقد یجزا ایشش 

کب با از دو ماه و کمتر از شش ماه باشد مجازات مرت شیب که مدت معالجه یـ در صورت2

 ماده نیا( 1حداکثر مجازات بند)

 یریاز شش ماه باشد مجازات مرتکب حبس تعز شیکه مدت معالجه ب یـ در صورت3

 درجه سه ینقد یجزا ایدرجه پنج و 

ه ب شود، یفوت کس ایقانون موجب نقص عضو و  نیمقررات ا یـ چنانچه عدم اجرا تبصره

 «.شودیم یدگیرس یجرم مرتکب مطابق احکام قانون مجازات اسلام

بودن کالا  ستانداردرایکننده از غچنانچه مصرف»دارد: همان قانون نیز مقرر می 45ماده 

دهنده رائها ایو  دکنندهیتول ایکننده شده باشد، عرضه یخدمت متحمل خسارت و ضرر ای

 1388/7/15کنندگان مصوب از حقوق مصرف تیقانون حما( 18خدمت براساس ماده)

 «.شودیمحکوم م ادشدهیبه مجازات مذکور در ماده  یعلاوه بر جبران خسارت شاک

 د،یبه امور تول یکه به نحو یو حقوق یقیهر شخص حق»دارد: نیز مقرر می 46ماده 

 لیو وسا هااسیاوزان و مق یتجارت و ارائه خدمات و داد و ستد اشتغال دارد، چنانچه دارا

داد و ستد  یرقانونیو غ یتقلب یهااسیبا اوزان و مق ایباشد و  یرقانونیغ ای یسنجش تقلب

 یریتعز که با تقلب کسب کرده است با حکم دادگاه به حبس یکند علاوه بر رد معادل اموال

به  سنجش مذکور لیهر دو مجازات محکوم و وسا ایسه درجه ینقد یجزا ایدرجه شش و 

 «.شودیان ضبط منفع سازم

ت گذش رقابلیو غ یاز جرائم عمومقانون مذکور جرائم  51ناگفته نماند مطابق ماده 

 .شودیمحسوب م
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 نتیجه گیری

فته در دین مبین اسلام وارد ساختن هرگونه ضرر به فرد و جامعه مورد مذمت قرار گر

شده است.  ینیهای وارده پیش بهای جبران خسارتاست. به علاوه در فقه اسلامی, روش

های ناشی از استاندارد هم هدفی غیر از مصون کردن افراد جامعه از ایجاد خطرات و آسیب

توان پایه و اساس مصرف محصولات ندارد بنابراین با استفاده از قواعد فقهی موجود می

د رد و وارمحکمی برای توجیه لزوم رعایت استاندارد در فقه ایجاد کرد. عدم رعایت استاندا

 ساختن ضرر منجر به ایجاد مسئولیت کیفری و مدنی برای فرد یا واحد صنعتی مختلف

 1339شود. مسئولیت مدنی فرد متخلف مطابق ماده یک قانون مسئولیت مدنی مصوب می

در  قابل جبران است.غرور و لاضرر حاکم است،  ب،یقاعده اتلاف، تسبو قواعدی همچون 

 11/7/1396و توسعه نظام استاندارد مصوب  تیتقوقانون زمینه مسئولیت کیفری نیز، 

 از استانداردها در فصل چهارم نیمتخلف تیحدود و ثغور مسئول یاسلام یمجلس شورا

 دهیانحبس مشخص گرد بلیاز ق هایمجازات ،«هاجرائم و مجازات»عنوان  لیهمان قانون ذ

 . است
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